
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: SUPPORTO ALL'UFF. SPEC. RICOSTRUZ. PER L'ATTUAZ. DI INTERV. FINALIZZ. ALLA MITIGAZ. DEL
RISCHIO IDRAUL. E IDROGEOL. DEI COM. DEL CRATERE (SISMA 2016)

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  28568  del  25/07/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore CORVAGLIA CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. BATTAGLINO __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Art. 76 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni - Individuazione dei
procedimenti di responsabilità del funzionario Tania Pallagrosi - categoria D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G09834 26/07/2022

 



  

OGGETTO: Art. 76 del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed 

integrazioni - Individuazione dei procedimenti di responsabilità del funzionario Tania Pallagrosi - 

categoria D. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

Su proposta del Dirigente dell’Area Supporto all’Ufficio Speciale ricostruzione per l’attuazione di 

interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico dei Comuni del cratere 

(Sisma 2016); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 22 ottobre 1993, n. 57, concernente: “Norme generali per lo svolgimento 

del procedimento amministrativo, l’esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 

migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, concernente: “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale amministrativo”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” ed in 

particolare: 

 l’articolo 76, comma 1, che recita: “Ciascun dirigente, per ogni tipo di procedimento relativo 

agli atti e ai provvedimenti amministrativi di propria competenza, attribuisce, con propria 

determinazione, ad un dipendente inquadrato nella categoria D ad esso assegnato, la 

responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento connesso”;  

 l’art. 160, comma 1, lettera b) n. 7), che disciplina le funzioni e i compiti spettanti al Direttore 

regionale, fra i quali la gestione del personale assegnato alla Direzione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 138 del 16/03/2021, concernente il conferimento 

dell’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica 

Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” all’ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione 

Generale; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10758 del 06/08/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area “Supporto all’Ufficio Speciale ricostruzione per l’attuazione di interventi 

finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico dei Comuni del cratere (Sisma 

2016)” all’Ing. Antonio Battaglino;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00674 del 25/01/2022 con il quale la dipendente Tania 

Pallagrosi, di categoria D/D1 è stata Assegnata all’Area “Supporto all’Ufficio Speciale ricostruzione 

per l’attuazione di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico dei 

Comuni del cratere (Sisma 2016)” della Direzione regionale Lavori pubblici, stazione unica appalti, 

risorse idriche e difesa del suolo;  

VISTO l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come successivamente 

sostituito dall’articolo 1, comma 66, lett. a), della legge 27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal 1° 

gennaio 2020, dispone l’assegnazione in favore delle Regioni a statuto ordinario, per il periodo 2021-

2034, di contributi per investimenti; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.47 del 15 febbraio 2022 recante “Programma 

regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione 

urbana, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e s.m.i., per 

un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 2021- 2034. Rimodulazione del 

Pagina  2 / 4

Atto n. G09834 del 26/07/2022



  

riparto annuale delle risorse disponibili assegnate ai Comuni, finalizzate con la deliberazione di 

Giunta Regionale n.157 del 23 marzo 2021”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 12 aprile 2022 recante “Programma 

regionale di interventi per la messa in sicurezza delle infrastrutture viarie e per la rigenerazione 

urbana, in attuazione dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, e s.m.i., per 

un importo complessivo di euro 500.701.500,00 per le annualità 2021- 2034. Riprogrammazione del 

riparto annuale delle risorse disponibili assegnate ai Comuni di cui alla D.G.R. n.47/2022. 

Approvazione delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per la Progettazione di Opere 

Pubbliche e degli interventi da finanziare per le annualità 2022-2025” che tra l’altro: 

- conferma il riparto annuale delle risorse finanziarie disponibili sui capitoli di nuova 

istituzione, per le finalità del programma di interventi a “Gestione diretta della Regione” 

relativi al “Fondo per la progettazione di opere pubbliche” di cui alla citata DGR n.47/2022; 

- approva l’elenco delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per la Progettazione di 

Opere Pubbliche per le annualità 2022-2024; 

VISTA la determinazione n. G05965 del 16/05/2022 della Direzione regionale Programmazione 

Economica che, tra l’altro: 

- conferma il riparto annuale delle risorse finanziarie disponibili sui capitoli per le finalità del 

programma di interventi a “Gestione diretta della Regione”, stabilito dalla DGR n.189/2022; 

- aggiorna, rettificando alcuni refusi, l’elenco delle attività progettuali da finanziare con il 

Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche per le annualità 2022-2024, già approvato con 

DGR n.189 del 12 aprile 2022; 

CONSIDERATO che nell’Allegato A1 alla determinazione n. G05965 del 16/05/2022 contenente 

l’elenco delle attività progettuali da finanziare con il Fondo per la Progettazione di Opere Pubbliche 

per le annualità 2022-2024, già approvato con DGR n.189 del 12 aprile 2022, sono compresi gli 

interventi di seguito riportati: 

CUP 

 

Soggetto attuatore Titolo 

F31B21004250005 Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino 

Adeguamento della progettazione per i lavori di recupero e 

miglioramento della funzionalità idraulica degli affluenti in 

sinistra idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice 

Circeo e Terracina 

F21J22000050005 Consorzio di Bonifica Valle del Liri 
Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico del bacino 

idrografico del Torrente Mollarino 

 

RAVVISATA quindi la necessità di individuare, ai sensi dell’art. 76, del sopra indicato regolamento 

regionale 1/2002, nell’ambito dell’Area “Supporto all’Ufficio Speciale ricostruzione per l’attuazione 

di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico dei Comuni del cratere 

(Sisma 2016)”, il funzionario al quale attribuire la responsabilità dell’istruttoria delle attività 

progettuali indicate nella tabella su riportata, nonché di ogni altro adempimento ad esse connesso 

volto alla completa definizione delle stesse; 

RITENUTO, pertanto, necessario, ai sensi dell’art.76 del R.R. n. 01/2002, attribuire la responsabilità 

dell’istruttoria delle attività progettuali, nonché di ogni altro adempimento ad esse connesso volto 

alla completa definizione delle stesse alla dipendente Tania Pallagrosi categoria D, matr. 17339, in 

servizio presso l’Area “Supporto all’Ufficio Speciale ricostruzione per l’attuazione di interventi 

finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico dei Comuni del cratere (Sisma 

2016)”; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G09834 del 26/07/2022



  

D E T E R M I N A 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di attribuire, ai sensi dell’art. 76 del Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e 

successive modifiche ed integrazioni, alla dipendente Tania Pallagrosi, categoria D, matr. 

17339, in servizio presso l’Area “Supporto all’Ufficio Speciale ricostruzione per l’attuazione 

di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio idraulico ed idrogeologico dei Comuni del 

cratere (Sisma 2016)”, la responsabilità delle seguenti attività progettuali, nonché di ogni 

altro adempimento ad esse connesso volto alla completa definizione: 

CUP 

 

Soggetto attuatore Titolo 

F31B21004250005 Consorzio di Bonifica dell’Agro Pontino 

Adeguamento della progettazione per i lavori di recupero e 

miglioramento della funzionalità idraulica degli affluenti in 

sinistra idraulica del canale Elena, nei Comuni di San Felice 

Circeo e Terracina 

F21J22000050005 Consorzio di Bonifica Valle del Liri 
Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico del bacino 

idrografico del Torrente Mollarino 

 

- di notificare il presente atto all’interessata. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Civile – Giudice del Lavoro 

nei termini di legge. 

 

 Il Direttore ad Interim 

  Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 4

Atto n. G09834 del 26/07/2022


